Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

PORTARIA N.º 112 DE 29 DE JULHO 2022.

Estabelece prazo de protocolo para pedido de

Licença Especial do Quadro Próprio do

Magistério do Município de Ribeirão do

Pinhal, prazos de fruição da licença especial e

dá outras providências.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal,

estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 1.720/2015 que dispõe sobre o Plano de

Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR.

CONSIDERANDO o Decreto n.º 106/2022 que dispõe sobre a concessão de Licença

Especial aos profissionais do magistério do município de Ribeirão do Pinhal, conforme

disposto no art. 55 da Lei n.º 1.720, de 21 de dezembro de 2015.

RESOLVE

Art. 1º. Definir o prazo de até 19/08/2022 para protocolo do requerimento de

concessão de Licença Especial para os Profissionais do Magistério Público Municipal de

Ribeirão do Pinhal com referência ao período aquisitivo do período compreendido entre

02/04/2012 - 02/04/2017.

§1º. Os requerimentos deverão ser protocolados no prédio da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal na Rua São Paulo, n.º 1253, Centro, das

07h30 às 11h00 ou das 13h00 às 16h00, de segunda a sexta-feira.

§2º. Profissionais docentes com mais de uma matrícula no município deverão

protocolar requerimento para cada uma da matrícula.

Art. 2º. Estabelecer os períodos para fruição da licença especial conforme segue: 1ª

Turma: 23/09/2022 a 21/12/2022 / 2ª Turma: 01/03/2023 a 29/05/2023 / 3ª Turma:

30/05/2023 a 27/08/2023 / 4ª Turma: 23/09/2023 a 21/12/2023.

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

§1º. O período de recesso escolar não será computado no período de fruição da licença

especial.

§2º. Profissionais docentes inscritos, que tiverem seus pedidos indeferidos ou que não

forem selecionados para um dos períodos acima, deverão aguardar novo edital de

chamamento.

§3º. Profissionais docentes em cargos em comissão, direção, coordenação pedagógica,

assessoria pedagógica só poderão usufruir da licença após o fim do mandato em

exercício, não ficando os mesmos desobrigados de protocolar o requerimento.

§4º. Profissionais docentes que se enquadrem na situação informada no parágrafo

anterior não serão prejudicados quanto à sua classificação para usufruto da licença

especial, podendo a mesma ser concedida futuramente ao término do seu mandato, a

critério da Secretaria de Educação.

§5º. Ouvida a Secretaria de Educação e instituições de ensino envolvidas, poderá ser

possibilitada aos profissionais docentes selecionados, a permuta dos períodos entre si,

desde que tal mudança: 1 - não comprometa a execução do projeto pedagógico escola;

2 - não prejudique o cumprimento do número de dias letivos e das oitocentas horas

anuais; 3 - desde que os docentes tenham a mesma carga horária de trabalho e/ou

pertençam ao mesmo componente curricular; 4 - desde que não implique em mudanças

no planejamento da Secretaria de Educação; 5 - desde que registrem tal mudança por

escrito.

Art. 3º. A análise dos pedidos será feita tendo por base a legislação municipal vigente.

Parágrafo Único. Após análise dos requerimentos, os deferimentos e indeferimentos

serão publicizados em relatório a ser emitido pela Secretaria de Educação, momento

em que os profissionais docentes tomarão conhecimento do período de fruição de sua

licença.

Art. 4º. O deferimento do pedido será concedido conforme a necessidade da

Administração, ocasião em que o requerente será comunicado da decisão.

Art. 5º. O não retorno do pedido no período pretendido, subentende-se o

indeferimento do mesmo.

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Art. 6º. Só serão aceitos requerimentos protocolados a partir da data de publicação

desta Portaria sendo desconsiderados requerimentos protocolados em datas anteriores ou em

modelos diferentes do constante nesta Portaria.

Art. 7º. Para os casos de profissionais docentes que foram contratados na mesma data

e obtiveram a mesma classificação em concurso por se tratar de concursos diferentes, o

critério de concessão da licença especial se dará da seguinte maneira, respeitando sempre o

princípio da isonomia:

a) será ofertada, de forma simultânea, uma vaga para cada concurso público, conforme

exemplificado: uma vaga para o concurso de 20 horas, uma vaga para o concurso de

25 horas, uma vaga para o concurso do professor de Educação Física, uma vaga para o

concurso do professor de Artes e assim sucessivamente.

Art. 8º. Casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação e

Cultura, ouvida a Comissão de Gestão do Plano de Carreira, após consulta ao Departamento

Jurídico, se for o caso.

Art. 9º. A concessão da licença em epígrafe poderá ser revogada a qualquer tempo,

conforme critérios da conveniência e oportunidade.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal, 29 de julho de 2022.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Excelentíssimo Senhor,

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ

Prefeito do município de Ribeirão do Pinhal

Neste

Eu, ________________________________________________________________,

portador(a) RG n.º ___________________, ocupante do cargo de ______________________,

matrícula n.º _____________ desde ____/____/______, residente e domiciliado(a) à

____________________________________________________, no município de

_______________________________, estado do Paraná, venho mui respeitosamente

requerer de Vossa Excelência a concessão de Licença Especial de 03 (três) meses, com os

direitos e vantagens adquiridos, fazendo o presente, tendo por fundamento o que dispõe a Lei

Municipal n.º 1720/2015 e o Decreto n.º 106/2022.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Ribeirão do Pinhal, ___ de ________________________ de 2022.

_______________________________________

Requerente

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Ilustríssima Senhora,

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Neste

REQUERIMENTO DE PERMUTA DE PERÍODOS

Eu, _______________________________, professor(a) da rede municipal de

educação de Ribeirão do Pinhal, portador do RG n.º ___________________ e, selecionado

para fruição da licença especial de _____/_____/_____ a _____/_____/_____.

Eu, _______________________________, professor(a) da rede municipal de

educação de Ribeirão do Pinhal, portador(a) do RG n.º ___________________, selecionado

para fruição da licença especial de _____/_____/_____ a _____/_____/_____.

Respeitosamente, servem-se do presente a fim de requerer de Vossa Senhoria que se

digne a conceder PERMUTA entre as datas acima mencionadas para fruição da licença

especial.

Nestes termos,

Pedem deferimento.

Ribeirão do Pinhal, em ____ de _________ de _________.

           ____________________________            ____________________________

                          Requerente                                            Requerente